
 
 
 
 

 

10. oktober 2018                                                                                                             EM 2018/17  

Jens NapãtôK´ 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om 

børnetilskud. (Ny beregningsmodel, aktuel indkomst erstatter skattepligtig indkomst og 

regulering af børnetilskud med satstilpasningsprocenten)  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

 

Første behandling  

 

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse om forslag til Inatsisartutlov om 

ændring af Inatsisartutlov om børnetilskud.  

 

Vi er tilfredse med at beregningsmodel, aktuel indkomst erstatter skattepligtig indkomst og 

regulering af børnetilskud med satstilpasningsprocenten, og at der tilstræbes at inddrage 

boligsikring.  Vi vil benytte lejligheden til at udtrykke vores tilfredshed fra Partii Naleraq.  

Der er i de forløbne mange år været stor kritik af benyttelsen af skattepligtig indkomst som 

regulering parameter for børnetilskud, da beregningerne er sket ud fra husstandsindtægter, og de har 

ikke været hensigtsmæssige.   

 

Den nuværende gældende lov har ramt mange husstande og har medført problemer for familierne, 

da marginale forskydninger i indtægterne har medført at børnebidraget, som kan være en stor post, 

er bortfaldet.  

 

Det brude have været en selvfølge at en ordning, der berettiget er blevet kritiseret i en længere 

periode burde have været ordnet, når en mindre overskridelse i indtægterne medfører et stort tab i 

indkomsten for familierne.   

 

Boligsikrings ordningen er af samme kategori som børnebidrag, og der benyttes samme procedure 

til at beregne tilskuddet, og den er lige så vigtig for mange familier og husstandene som 

børnebidraget er, og Partii Naleraq støtter sådanne ændringer fuldt ud.  

 

Loven indfører en ny beregningsmodel, aktuel indkomst erstatter skattepligtig indkomst og 

regulering af børnetilskud med satstilpasningsprocenten vil medføre at der ikke længere vil være 

drastiske forskydninger på indtægter, og folk kan så tjene penge uden at de skal tænke på indkomsts 

grænsen for udbetaling af børnebidrag, og det vil for arbejdsmarked kun have positive følger.  



Vi mener at ændringen af ordningen honorerer de forventninger vi har til at give større støtte til 

lavindkomstgruppen, så de kan tackle inflationen, hvor dagligvarerne bliver dyrere, som i den grad 

udhuler deres daglige økonomi, og vi vil løbende holde øje med det og løbende vurdere hvordan 

ordningen forløber, og det giver os i Partii Naleraq anledning til at henvise punktet til udvalgs 

behandling, hvor vi ønsker at inflationens indvirkning på dagligvarepriserne også skal inddrages i 

vurderingen.        

 

Vi vil ligeledes opfordre Naalakkersuisut om at se om de vurderer muligheder for at sætte grænsen 

for udbetaling af børnebidrag, så middelindkomstgruppen også kan få udbetalt børnebidrag. 

 

Middelindkomst gruppen har en central placering i samfundsøkonomien, og det er den der holder 

hjulene i gang, men deres købekraft udhules af inflationen og prisstigningerne og de oplever pres på 

deres daglige økonomi.  

 

Mange børnefamilier er blevet ramt så drastisk, at de har svært ved at få den daglige økonomi til at 

løbe rundt, og når de har betalt huslejen har de som regel ikke råd til at købe andre ting, og på den 

baggrund ønsker vi i Partii Naleraq, at den gruppes situation skal vurderes nøje, og inddrages i en 

ordning, der kan give dem støtte til bedre levevilkår.  

    

 

Med disse bemærkninger henviser vi fra Partii Naleraq Naalakkersuisuts lovforslag til 

videredrøftelse i udvalget.   


